
ET LILLE H 0 HJEMME ANLÆG  

Jeg vil i det følgende prøve at beskrive det lille modeljernbaneanlæg, jeg er ved at 

lave nede i vores kælder.  

Da jeg tilbage i 2004 begyndte på opbygningen af min lille modelbane i størrelse H0, 

var det mest for at få et sted, hvor jeg kunne afprøve det materiel, jeg selv byggede, 

og så kunne jeg også lave lidt landskab og bygninger uden, at jeg skulle tage hensyn 

til andre modelbanefolk. Jeg er som nogle ved med i Model Jernbane K lubben 

Gudenå Randers. Fordelen ved en klub er, at man kan få mulighed for at køre på et 

større anlæg, hvor der også i mange tilfælde vil være mulighed for at køre med større 

togstammer, og hvortil man også kan udarbejde køreplaner, der er lidt spændende at 

få til at lykkes, når man afvikler dem. 

Så var det jo bare at få fundet ud af, hvad jeg ville have på anlægget. Jeg er nok mest 

til privatbaner og små tog, så der skulle være en endestation med et mindre 

remiseanlæg på den brede langside, og på den smalle langside kunne jeg så lave en 

lille mellemstation. Så var det ellers bare i gang med at kigge bøger og blade for at få 

noget inspiration. Jeg kom ret hurtig frem til at remiseanlægget skulle være frit efter 

det, der i sin tid var i Martofte, endestation på OKMJ. Der var ingen drejeskive foran, 

så en sådan var ikke nødvendig, men at der så senere blev planlagt en tæt på remisen 

er en helt anden sag. Efter fleres måneders kiggen bøger og blade, skitser tegnet i 

størrelse 1:10 kom jeg frem til det projekt, der er skitseret på den næste side. Remisen 

skulle så spejlvendes i forhold til den i Martofte, men det gjorde ikke noget. Remisen 

i Martofte er udvidet. Det ene af de oprindelige 2 spor er, - formentlig i 1926, da 

banen anskaffer en Scandia Kielervogn, forlænget, så den har kunnet holde inden 

døre. Så i 1931/32 er der formentlig lavet en tilbygning, hvor de dengang nye tretruck 

motorvogne kunne komme inden døre. Det giver måske et lidt sjovt udseende af 

remisen, men virker meget logisk for en lille privatbane. Altså frit efter Martofte, 

men hvad gør man så, når man ikke har tegninger af denne remise. Jo, i et ældre 

nummer af signalposten var der en tegning af KS´s remise i Kolding, og den var også 

på den ene side sammenbygget med vandtårn, opholdslokaler og værksted, så den 

blev brugt som udgangspunkt. Det er i øvrigt en remisetype, der er bygget flere af 

rundt omkring i landet, dog med små variationer. Det, jeg kom frem til, at jeg ville 

forsøge at lave, kan ses på skitsen på næste side. Den lille station bliver frit efter 

Havndal på RHJ, og husene til bykulissen bagved stationen har også sine forbilleder i 

Havndal.   



 

          Spejderlejr 

             



 

Remiseanlægget i Martofte engang i tresserne. 

 

Fra Signalposten. Remiseanlægget, her kan man se, at den ene tilbygning er delvist i 

træ og, at der også er en lille kulkran. 



Mange vil nok mene, at der ikke er de store muligheder i den sporplan, jeg har, men 

til afprøvning af materiel og lidt bygning af huse og landskab er det fint til mig, da 

mit kßrselsbehov s¬ rigeligt bliver opfyldt i òGuden¬enò ved den m¬nedlige 

køreplanskørsel. Anlægget blev bygget, så det kunne deles nede i det smalle stykke 

mellem de 2 langsider, og det blev så nødvendigt her for nylig. På et tidligere 

tidspunkt havde jeg bygget en model af pakhus og stationsbygning fra Hadsten, og 

det, syntes jeg, havde en passende størrelse til denne station. Så kunne det jo fungere 

som banens administrative centrum. Der blev også lavet kreaturfold og enderampe til 

placering ved læssevejen. Vognly er en hal frit efter den, der var i Nørre Nebel indtil 

engang i halvfjerdserne. Jeg så den selv første gang i maj 1971 på en jernbane udflugt 

med damplokomotiv HV 3 som trækkraft. Det var noget af en jernbaneoplevelse for 

en dreng på 13 år, 2 dage med damptog. 

  

Remisen i Tølløse, 31-5-97.                  Remise på Varde Vest, 24-9-11. 

Herover 2 remiser, der i grundtrækkene ligner lidt den i Martofte. 

Nå, jeg gik i gang med opbygningen, og første opgave efter, at bunden var lavet og 

lagt på plads, var at få lagt spor, så jeg kunne komme i gang med at lave nogle af de 

ting, der skal være omkring sporanlægget. Det kan være perroner, kulgård, 

enderampe, en vejoverkørsel og mange flere ting. Det kan jo ikke laves, før man 

mulighed for at måle, hvor stort det må være, og om der kan blive plads til alt det, 

man kunne tænke sig. Jeg synes altid, at det går ret hurtigt i starten, men det er 

måske, fordi man nemmere kan se, der bliver lavet noget. 



  
Bundrammen til den store station er ved at komme på plads 20-3-04. 

Remisen under bygning 2004. 

 

Den store station set ned mod remiseanlægget, der kommer til at være bagerst til 

højre. Forrest til venstre stationsbygning og pakhus fra Hadsten. Juni 2004. 

 



Det syner jo af mere at placere huse og bygninger, end når man begynder at sætte 

småting på anlægget, men man bliver selvfølgelig aldrig helt færdig, der er jo 

inspiration til noget nyt næsten hele tiden. Remisen blev bygget, så der kunne være et 

mindre damplokomotiv i det korteste spor, -det der skulle forestille at være forlænget 

i 1926 passende til en Scandia Kielervogn, og den seneste tilbygning kan så huse en 

model af SB M 3. Den er endnu ikke færdigbygget, men har været undervejs i flere 

år. Jeg har en lille brist med Skagensbanen (SB) og Frederiksværkbanen (HFHJ), så 

det er primært fra disse baner, jeg henter forbilleder til mit hjemmebyggede materiel. 

Jeg bygger som sådan ikke med, at det skal passe til en bestemt epoke, men alligevel 

er tresserne nok det, der kommer tættest på. 

     

 

Remiseområdet 26-12-05. I det hvide hul skulle der gerne på et eller andet tidspunkt 

komme en drejeskive af ca. 10 cm længde.  

Sporet er fabrikat Peco, code 100. Det er måske lidt kraftigt til en lille privatbane; 

men det virker, og det var noget, jeg havde så derfor denne sportype.  Som det 



fremgår af sporplanen, blev der ikke ret meget sporplads til opstilling af materiel; 

men det giver jo så en ekstra udfordring, når der skal køres, og anlægget er fyldt godt 

op med materiel. 

 

Så er der også kommet tag på stationsbygning og pakhus, januar 2005. På dette 

billede kan man se, at der er 2 perronspor/togvejsspor, men opstillingsporet, hvori der 

holder lidt materiel fra HFHJ, har ikke plads til ret meget materiel. 

Ellers så fortsatte opbygningen, der blev lagt ballast, lavet veje, sået græs, påbegyndt 

et ledvogterhus med forbillede fra TFJ, og i 2008 syntes min datter, at der også skulle 

være en spejderhytte, - hun er spejder, så områder bagved vognlyet og kurven ud af 

stationen blev påbegyndt lavet til en spejderplads med en hytte og nogle telte. Det er 

vi dog endnu ikke blevet færdige med; men hun har selv lavet borde og senge til 

spejderhytten, for det var der i deres spejderhytte. En skam, det ikke rigtig kan ses, 

når det bliver sat på anlægget, men jeg synes, det er fint lavet af en på dengang 10 år. 

Bålsted forsøgte hun sig også med, men senere købte vi nogle spejdere og 

spejderudstyr af Faller produktion, så det skal nok blive fint, flot eller, hvad man nu 

kalder det, når vi her engang i 2012 atter kommer i gang. Vi har nemlig været nødt til 

at flytte anlægget og ændre lidt på det, men det har så givet lidt mere plads til 

modelbanen, så gør det jo ikke noget med lidt ekstra arbejde.  



Samtidig med bygningen af den store station blev der også arbejdet på at projektere 

den lille station, der jo gerne skulle være en tillempet udgave af Havndal. Der blev 

fotograferet huse i Havndal, tegnet skitser og prøveoplagt spor samt papstykker, der 

havde forskellige huses grundplan. Efter flere måneders funderen og forsøg, blev 

sporet lagt, og så gik det ellers derudad. Hurtigt kunne der køres, men da jeg endnu 

ikke kørte digitalt, og jeg endnu ikke havde lavet en kørepult med sportavle, så var 

der kun mulighed for et lokomotiv/motorvogn ad gangen, men køres det kunne der, 

og når man kom til Havndal, så var det ikke altid lige nemt at komme til at lave 

omløb. 



 

En af de første prøveoplægninger til Havndal, foråret 2005. 


